
 

 
 

Pagina 1 din 4 

        
 
 
 
   

 
 

HOTĂRÂREA nr. 138 
din  02.03.2022 

 
 
Dosarul nr. 174/2021 
Petiție nr. 1890/11.03.2021 
Petentă:  
Reclamat: Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Constanța 
                    
Obiect: refuz acordare majorarea salarială conform OUG 147/2020 și a Legii nr.278/ 2020 
ce aduce modificări și completări pentru aprobarea OUG nr.147/2020 pentru suspendarea 
activităților didactice care presupun prezenta efectiă a copiilor cu vârsta de până la 12 ani în 
unitățile de învățământ 
 
 
I. Numele, domiciliul și sediul părților 
Numele și domiciliul petentului  
1.  
Numele și sediul reclamatului 
2. Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Constanța - cu sediul în Constanța. Bulevardul Ferdinand 
nr.100, jud. Constanța 
 
 
II. Citarea părților 
3. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a îndeplinit 
procedura de citare, cu invocarea, din oficiu, a excepției prematurității cererii 
nr.1890/11.03.2021. 
 
 
IV. Susținerile părților  
Susținerile petentei 
4. Prin petiția înregistrată la CNCD, petenta, angajată a Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 
Constanta, în funcția de medic primar boli infecțioase, mamă a doi copii minori și unic părinte 
supraviețuitor, reclamă faptul că,  subsecvent promulgării de către autoritățile române a OUG 
nr. 147/2020, completată și modificată prin Legea nr.278/2020 și corelativ suspendării 
activităților didactice în cadrul Scolii Gimnaziale nr. 37 Constanta, în intervalurile 21.09.2020-
30.09.2020, 01.10.2020-11.10.2020, 01.11.2020-30.11.2020, 01.12.2020-22.12.2020, 
11.01.2021-29.01.2021 a solicitat acordarea majorării salariate de 75% prevăzută de art. 4 
alin.(3) din OUG 147/2020. 
 5. Petenta arată că nu a avut opțiunea solicitării unor zile libere plătite conform prevederilor 
art.3 alin (1) si alin (2) având în vedere că este unica susținătoare a copiilor dar și a părinților 
săi, situație în care îi revine asigurarea sustenabilității materiale a unui număr de patru 
persoane. 



 

 
 

Pagina 2 din 4 

Potrivit prevederii legale citate: „ Art. 3 alin (1) Indemnizația pentru fiecare zi libera acordata 
in condițiile art..l se plătește din capitolul aferent cheltuielilor de personal din bugetul de 
venituri si cheltuieli al angajatorului si este in cuantum de 75% din salariul de baza 
corespunzător unei zile lucrătoare, dar nu mai mult de corespondentul pe zi a 75% din 
câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat. 
(2) Indemnizația prevăzută la alin.(l) este in suma bruta si este supusa impozitării și plății 
contribuțiilor de asigurări sociale, de asigurări sociale de sănătate, precum si plății 
contribuției asigurătorii pentru munca, in condițiile prevăzute de Legea nr.227/ 2015, cu 
modificările si completările ulterioare, pentru veniturile din salarii si asimilate acestora." 
6. În urma solicitării efectuate către Managerul instituției pentru acordarea majorării salariale, 
înregistrata la Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Constanta sub nr. 15641/ 21.12.2020, 
petenta a primit ca răspuns adresa cu nr. 470/12.01.2021 prin care angajatorul a refuzat 
acordarea majorării salariale solicitate. Ulterior, a făcut solicitare către Consiliul de 
Administrație al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Constanta si a primit ca răspuns adresa 
cu nr. 2049/16.02.2021, conform căreia decizia a fost de solicitare a unor clarificări privind 
aplicarea OUG 147/2020 Consiliului Legislativ al Parlamentului României, fără revenirea 
ulterioară cu un răspuns la solicitarea petentei. 
7.  Reclamata solicită CNCD să ia măsuri pentru remedierea problemei expuse. 
 
Susținerile reclamatului 
8. Prin punctul de vedere depus cu adresa nr. 3223/28.04.2021, reclamatul solicită 
admiterea excepției de necompetență a Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării 
pentru aspecte ce țin de dispunerea de măsuri având ca scop acordarea majorării salariale 
de 75% din salariul de bază,  aceste atribute revenind exclusiv instanțelor de judecată. 
10. Pe fondul cauzei, arată că petenta nu a indicat un criteriu de discriminare și că nu se 
întrunesc elementele constitutive ale faptei de discriminare potrivit art.2 alin.1 din O.G 
137/2000.  
 
 
IV. Cadrul legal aplicabil 
11.- O.G 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare 
- Ordinul nr.144/2008 privind procedura de soluționare a petițiilor si sesizărilor 
 
 
V. Motivele de fapt și de drept 
12. Petenta reclamă faptul că i s-a refuzat acordarea majorării salariale conform OUG 
147/2020 si a Legii nr.278/ 2020 ce aduce modificări și completări pentru aprobarea OUG 
nr.147/2020 pentru suspendarea activităților didactice care presupun prezența efectivă a 
copiilor cu vârsta de până la 12 ani în unitățile de învățământ.  
13. Potrivit Art. 63 alin. 1 din Ordinul nr.144/2008 privind procedura de soluționare a petițiilor 
si sesizărilor, ,,Colegiul director se va pronunța mai întâi asupra excepțiilor de procedură, 
precum și asupra celor de fond care nu mai necesită, în tot sau în parte, analizarea în fond a 
petiției.’’ 
Luând act de plângere, astfel cum este formulată, precum și de susținerile părților, Colegiul 
urmează a analiza excepțiile invocate din oficiu. 
14. Referitor la excepția prematurității cererii nr. 1890/11.03.2021, invocată din oficiu de 
CNCD, Colegiul director o va admite, constatând că prin adresa nr. 2049/16.02.2021, trimisă 
de angajator către petentă, i s-a comunicat acesteia că, prin adresa nr. 1847/11.02.2021, s-
au solicitat clarificări Parlamentului României privind aplicarea dispozițiilor OUG 147/2020. 
Astfel, petiția a fost înregistrată anterior expirării termenului maxim de 30 de zile de 
comunicare a răspunsului clarificator. 



 

 
 

Pagina 3 din 4 

 
Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea și 
sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 
prezenți la ședință, 
 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 
1. Se admite excepția prematurității cererii. 
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților: 
  
 
VI. Modalitatea de plată a amenzii:  
Nu este cazul. 
 
 
VII. Calea de atac și termenul în care se poate exercita 
Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 privind 
prevenirea și sancționarea faptelor de discriminare și Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ la instanța de contencios administrativ. 
 
 
Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată în data de  
02.03.2022 au fost: ASZTALOS CSABA FERENC – Membru, DIACONU ADRIAN – 
Membru, CRISTIAN JURA – Membru, HALLER ISTVÁN – Membru, LAZĂR MARIA – 
Membru, MARIA MOȚA – Membru, OLTEANU CĂTĂLINA – Membru, POPA CLAUDIA 
SORINA – Membru 
 
 
Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui CNCD nr. 138 din 
24.03.2020. 

 
 

ASZTALOS CSABA FERENC 
Membru Colegiul Director, 

Președinte CNCD 
 
 
 

 
Data redactării: 02.03.2022 
Redactată și motivată: M.M. și M.M 
 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării 
potrivit prevederilor legii și care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 
prevenirea și sancționarea faptelor de discriminare și Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 
constituie de drept titlu executoriu. 

 


